
1 

Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 
 

DETERMINAZIONE N. 11  DEL 10-01-2024 
 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 
Il Responsabile del servizio: Micheli Simone 

Il responsabile del procedimento: Micheli Simone  Istruttore  Tramonti Elena 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio di Data Protection Officer (DPO) in 

attuazione del regolamento UE n. 679/2016 (GDPR) e D.Lgs. 
101/2018 CIG: A047B4FACC  impegno di spesa 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

CONSIDERATO CHE il Reg. UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali entrato in vigore 
il 25 maggio 2018 impone alle Pubbliche amministrazioni importanti operazioni di adeguamento per 
approntare un nuovo sistema di protezione dei dati personali, incidendo profondamente sulle misure 
già adottate dagli Enti a tutela della Privacy. Tale adeguamento rende necessario procedere ad 
un’analisi e mappatura dei trattamenti al fine di individuare quelli maggiormente esposti a rischio di un 
trattamento illecito dei dati, creazione di un meccanismo di valutazione di impatto sulla protezione dei 
dati, creazione di uno o più registri delle attività di trattamento, adeguamento della informativa e 
individuazione del responsabile della protezione dei dati (DPO); 

 

DATO ATTO CHE con lettera del 28 marzo 2018 questa Unione proponeva ai comuni ad essa aderenti e 
al Parco nazionale delle Foreste Casentinesi di gestire unitariamente questo processo di adeguamento 
alla nuova disciplina, per realizzare un risparmio sia in termini economici che in termini di tempo e che 
le amministrazioni così interpellate hanno tutte aderito alla proposta e che successivamente anche il 
Comune di Laterina Pergine Valdarno, per il quale questo Ente svolge le funzioni di Centrale Unica di 
Committenza ha richiesto di usufruire del servizio; 

 

DATO ATTO che nel corso dell’anno 2020 anche il Comune di Pratovecchio Stia ha fatto richiesta di 
aderire al detto servizio; 

 

RITENUTO quindi di dover procedere all’affidamento dei servizi l'affidamento a soggetto esterno, degli 

incarichi di: 

 Data Protection Officier (DPO); 

 Consulenza per la privacy (GDPR); 

 Realizzazione ed aggiornamento della documentazione necessaria; 

 Formazione del personale; 

in attuazione del Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR) e D. Lgs. 101/2018, per questa Unione 
Montana dei Comuni Montani del Casentino, per i Comuni facenti parte della stessa (Montemignaio, 
Castel san Niccolò, Poppi, Ortignano Raggiolo, Castel Focognano, Chitignano, Chiusi della Verna, Talla) 
dei Comuni Di Pratovecchio Stia e di Laterina Pergine Valdarno e del Parco Nazionale delle Foreste 
Casentinesi, Monte Falterona e Campigna 

 
CONSIDERATO che in particolare il ruolo di Data Protection Officier (DPO), oltre ad essere obbligatoria 
per legge, riveste una particolare importanza nel rapporto creatosi con le amministrazioni interessate, 
cui occorre dare continuità;     
 

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


SENTITA in merito la ditta QUALITY MANAGEMENT SRLS con sede legale in Castiglion Fibocchi (AR), 
52029 Piazza delle Fiere 1, C.F. 02310670514, e P.I. 02310670514 sulla disponibilità di formulare 
un’offerta relativa al servizio di Data Protection Officier (DPO), consulenza per la privacy (GDPR), 
realizzazione ed aggiornamento della documentazione necessaria, formazione del personale per 
l’Unione dei comuni Montani del Casentino,  i Comuni facenti parte della stessa (Montemignaio, Castel 
san Niccolò, Poppi, Ortignano Raggiolo, Castel Focognano, Chitignano, Chiusi della Verna, Talla) dei 
Comuni Di Pratovecchio Stia e di Laterina Pergine Valdarno e del Parco Nazionale delle Foreste 
Casentinesi, Monte Falterona e Campigna per la durata di anni uno, cosa che renderebbe altresì 
possibile alle amministrazioni comunali interessate dal prossimo rinnovo elettorale previsto per la 
primavera del 2024 garantire adeguatamente il ruolo del DPO oltre a rendere possibile alle nuove 
amministrazioni che si insedieranno valutare le modalità della futura gestione;   
 
VISTO che la QUALITY MANAGEMENT SRLS ha formulato un preventivo acquisito al protocollo n. 
22025/1.11 del 21/11/2023 con il quale si rende disponibile all’affidamento del servizio di Data 
Protection Officier (DPO), consulenza per la privacy (GDPR), realizzazione ed aggiornamento della 
documentazione necessaria, formazione del personale per 1 anno, mantenendo le stesse condizioni in 
essere ad oggi, per un corrispettivo complessivo di € 11.324,00 iva compresa;  
 
CONSIDERATA l’accurata esecuzione del precedente contratto da parte della ditta QUALITY 
MANAGEMENT SRLS oltre alle vantaggiose condizioni economiche offerte dalla ditta con preventivo ns. 
protocollo n. 22025/1.11 del 21/11/2023; 
 
RILEVATO di dover procedere ai sensi del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., all’affidamento del servizio di che 
trattasi; 
 
CONSIDERATO CHE l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 e sm.i., disciplinando lavori, servizi e forniture sotto 
soglia, consente alle stazioni appaltanti modalità di procedura più snelle, ed in particolare al comma 1, 
lettera b) prevede l’affidamento diretto di servizi e  forniture  di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 

D I S P O N E 

 
per le motivazioni di cui alle premesse che si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di procedere con l’affidamento a favore della ditta QUALITY MANAGEMENT SRLS con sede 

legale in Castiglion Fibocchi (AR), 52029 Piazza delle Fiere 1, C.F. 02310670514, e P.I. 02310670514, 
del servizio di Data Protection Officier (DPO), consulenza per la privacy (GDPR), realizzazione ed 

aggiornamento della documentazione necessaria, formazione del personale per l’Unione dei comuni 

Montani del Casentino,  i Comuni facenti parte della stessa (Montemignaio, Castel san Niccolò, Poppi, 
Ortignano Raggiolo, Castel Focognano, Chitignano, Chiusi della Verna, Talla) dei Comuni Di 
Pratovecchio Stia e di Laterina Pergine Valdarno e del Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi, 

Monte Falterona e Campigna per la durata di anni uno, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 e 

sm.i., considerata la necessità di dare continuità al ruolo di DPO rendendo nel contempo altresì 
possibile alle amministrazioni comunali interessate dal prossimo rinnovo elettorale previsto per la 
primavera del 2024 garantire adeguatamente il ruolo del DPO oltre a rendere possibile alle nuove 
amministrazioni che si insedieranno valutare le modalità della futura gestione;  

2. di prendere atto che il servizio affidato alla ditta QUALITY MANAGEMENT SRLS con sede 
legale in Castiglion Fibocchi (AR), 52029 Piazza delle Fiere 1, C.F. 02310670514, e P.I. 02310670514, 
avverrà nei termini di cui all’offerta presentata acquisita al Protocollo dell’Ente con n. 22025/1.11 del 
21/11/2023 quindi mantenendo le stesse condizioni tecniche in essere ad oggi, per un corrispettivo di 
11.324,00 iva compresa;  

3. di impegnare, con il presente atto, la somma di 11.324,00 compreso IVA, a favore della 
ditta QUALITY MANAGEMENT SRLS con sede legale in Castiglion Fibocchi (AR), 52029 Piazza delle 
Fiere 1, C.F. 02310670514, e P.I. 02310670514), per il servizio de quo fino al 31/12/2024, 



imputando la spesa nelle uscite del bilancio dell'esercizio in corso al Cap/Peg 1124.00 
(01.02-1.03.02.11.000) – voce “Adeguamento normativa europea privacy”. 

 
4.  di dare atto che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023, il rapporto contrattuale 

si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
5. di prendere atto che: 
     - il Cod. CIG corrisponde al n. A047B4FACC                           
   - che il modello DURC nonché tutti i dati finalizzati all’assolvimento della tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni sono 
depositati agli atti presso l’ufficio competente. 

    
 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 
 Micheli Simone 

 
 
 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147/bis del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 
 

VISTO  
 
Visto di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 
con attestazione della copertura finanziaria (art. 153, comma 5, D. Lgs. 267/2000). 
 

Impegno N.    40 del 10-01-2024  a Competenza   CIG A047B4FACC 

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

Capitolo     112400 Articolo       Adeguamento normativa europea privacy 
Causale Affidamento del servizio di Data Protection Officer (DPO) in attuazione del regolamento UE n. 

679/2016 (GDPR) e D.Lgs. 101/2018 CIG: A047B4FACC  impegno di spesa 
Importo  2024 €. 11.324,00 

Beneficiario     34479   QUALITY MANAGEMENT SRLS 

 
 

 
 
Poppi 10-01-2024 
 f.to Il Responsabile Finanziario 

  Simone Micheli 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line 
dell'Unione dei Comuni montani del Casentino (n. 35 di Repertorio delle pubblicazioni) per 7 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 dello Statuto. 

 
Poppi, 10-01-2024 

f.to il responsabile della pubblicazione 
 BUCCHI LISA 

 


